
 
 

********************* 
 

  

 
 
 

********************* 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

N.  91   DEL   02/05/2023 
 
 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA REGIONALE D'INTERVENTI 
ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI RESIDENTI IN VENETO  D.G.R. 
n. 1240 del 10/10/2022  E D.D.R. n. 124 del 16/11/2022. SCADENZA DOMANDA 15 
GIUGNO 2023. 
 
 

ORIGINALE 
INFORMATICO 

 

 
 
 

 

 

  Determinazione n. 
 

 
 

 

  Data adozione         

 

91 

02/05/2023 
 

 

 

COMUNE DI POVEGLIANO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
Cod. Fisc.: 80008450266 P. IVA 00254880263 

31050 POVEGLIANO - Borgo S. Daniele n. 26 – Tel 0422/871111 
Email: protocollo@comune.povegliano.tv.it 

PEC: protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it 
 

 

AREA AFFARI GENERALI - ANAGRAFE - STATO CIVILE - 
SCUOLA E ISTRUZIONE - SOCIALE E CULTURALE 

mailto:protocollo@comune.povegliano.tv.it
mailto:protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione n. 111 del 26.07.2022 del Consiglio Regionale, la Regione ha 
approvato il “Programma 2022-2024 degli interventi della Regione Veneto a favore 
della famiglia”, il quale, per l’anno 2022, prevede anche quanto segue: “Attivazione di 
un fondo a favore dei Comuni o delle loro aggregazioni che attivano progetti verso le 
“famiglie fragili” (art. 10, 11 e 13); 

- la Regione Veneto con D.G.R. n. 1240 del 10.10.2022 ha approvato il “Programma di 
interventi, per l'anno 2022, a favore delle famiglie fragili, ai sensi della legge regionale 
n. 20 del 28.05.2020 Interventi a sostegno della famiglia e della natalità (articoli 10,11 e 
13)”; 

- con la citata Delibera sono stati individuati gli "Ambiti Territoriali Sociali" quale struttura 
organizzativa idonea per una corretta ed omogenea attuazione del “Programma di 
interventi a favore delle famiglie fragili – Anno 2022” e sono state ripartite le risorse 
destinate agli Ambiti territoriali sociali assegnando all’ATS VEN_09 – Treviso l’importo 
complessivo di euro 423.931,20; 

- con DDR n. 124 del 16.11.2022 sono stati approvati gli stanziamenti e fissato il termine 
per la rendicontazione delle attività ed approvazione del relativo modulo per gli ATS 
per gli                                               interventi a favore delle famiglie fragili; 

 
Considerato che: 
- gli "Ambiti Territoriali Sociali" sono tenuti alla divulgazione dell'iniziativa nel territorio di 

competenza, alla raccolta delle istanze e all'istruttoria sulle medesime, curando 
l'esclusione  dei soggetti non idonei, la graduatoria degli aventi diritto, le comunicazioni 
del caso, la liquidazione ai beneficiari, l'eventuale accesso agli atti e la rendicontazione 
alla Regione; 

- il predetto programma prevede interventi a favore dei beneficiari che sono stati 
individuati nelle fattispecie seguenti previste dalla legge regionale numero 20 del 28 
maggio 2020: 

- famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (art. 

10) –Linea di intervento 1; 

- famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di 
difficoltà  economica (art. 11) – Linea di intervento 2; 

- famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a 
quattro (art. 13) – Linea di intervento 3; 

Richiamata la nota pervenuta in data 21.04.2023 (Ns. Prot. N. 4190/2023) con la quale il 
Comune di Treviso, quale capofila dell’ATS VEN_09, ha trasmesso la documentazione 
necessaria                                         per l’avvio del Programma di interventi ai sensi della DGR 1240/2022 a favore 
delle famiglie fragili e   il cronoprogramma che ogni Comune dovrà seguire; 

 
Preso atto che, come riportato nell’Avviso pubblico – Allegato sub A) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- il richiedente (il cui nucleo familiare sia in possesso dei requisiti per accedere al 
Programma di interventi economici a favore delle famiglie fragili alla data di 
presentazione della domanda) dovrà presentare domanda esclusivamente in modalità 
informatica con le modalità e tempistiche definite  nell’Avviso pubblico; 

- il periodo per la presentazione delle istanze è dal 01.05.2023 al 15.06.2023; 
 

Precisato che, come specificato nella nota sopra citata Ns. Prot. N. 4190/2023, il Comune di 
Povegliano dovrà: 

- provvedere all’istruttoria delle domande per i propri richiedenti e dovrà attivarsi per 
garantire l’accesso anche ai richiedenti del proprio territorio sprovvisti di dotazioni e/o 
abilità informatiche; 

- dovrà provvedere alla divulgazione del programma di interventi sul proprio territorio;  
 
Precisato che: 
- una volta terminata l’istruttoria, l’elenco completo dei beneficiari verrà redatto dal 



Comune di Treviso, quale capofila dell’ambito Territoriale sociale Ven_09 e pubblicato 
sul sito web del Comune di Treviso, alla luce  delle domande presentate e validate dai 
singoli Comuni dell’Ambito medesimo, nel rispetto di quanto stabilito nell’allegato A 
della DGR n. 1240 del 10.10.2022; 

- le somme verranno erogate, sempre dal Comune di Treviso in qualità di capofila, fino ad 
esaurimento del fondo assegnato all’Ambito Territoriale Sociale. 

 
 

Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento e di prendere atto del modello della domanda Allegato B), per 
consentire alle famiglie in possesso dei requisiti di presentare la domanda di contributo; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30 novembre 2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 1.3.2023 ad oggetto: “Approvazione bilancio 
triennale di previsione per gli esercizi 2023/2025”; 

- la  deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/03/2023 con la quale è stato approvato  il 
 Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025” 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 28.12.2022 con il quale viene conferito l’incarico ai 
Responsabili di Area per l’anno 2023; 
 

VALUTATA la regolarità tecnica dell’atto amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del Tuel; 

 

DETERMINA 

1. Di confermare e approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. Di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento e il modello della domanda Allegato B), per consentire alle 
famiglie in possesso dei requisiti di presentare la domanda di contributo; 

 
3. Di dare atto che, come riportato nell’Avviso pubblico – Allegato sub A) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 
- il richiedente (il cui nucleo familiare sia in possesso dei requisiti per accedere al 

Programma di interventi economici a favore delle famiglie fragili alla data di 
presentazione della domanda) dovrà presentare domanda esclusivamente in modalità 
informatica con le modalità e tempistiche definite   nell’Avviso pubblico; 

- il periodo per la presentazione delle istanze sarà dal 01.05.2023 al 15.06.2023; 
 

4. Di precisare che, come specificato nella nota sopra citata Ns. Prot. N. 4190/2023, che  
 a) il Comune                                            di Povegliano dovrà provvedere all’istruttoria delle domande per i propri 
richiedenti e dovrà attivarsi per garantire l’accesso anche ai richiedenti del proprio 
territorio sprovvisti di dotazioni e/o abilità informatiche; dovrà provvedere alla 
divulgazione del programma di interventi sul proprio territorio; 

 b) il Comune di Treviso, quale capo fila dell’ambito Territoriale sociale Ven_09, dovrà 
redigere e pubblicare l’elenco completo dei beneficiari, alla luce  delle domande 
presentate e validate dai singoli Comuni dell’Ambito medesimo, nel rispetto di quanto 
stabilito nell’allegato A della DGR n. 1240 del 10.10.2022; dovrà erogare le somme ai 
beneficiari fino ad esaurimento del fondo assegnato all’Ambito Territoriale Sociale. 

 
 



 

 

  

 

 

 

 
 



 
Schema riassuntivo degli impegni assunti con il presente atto 

 
ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tarzia Ines 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE FINANZIARIO ATTESTANTE COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 ) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento all’atto formulato dal Responsabile 
del Servizio, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 91del 02/05/2023  viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

                                    IL MESSO COMUNALE 
                                    Sacrestano Alessandro 

                                               ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 

 
 
 


